Qualiter metus in iudicio deduci debeat.

Idendum est quali

ter metus in iudicio debeat deduci. Et fm Bal. in. l. interpositas. C. de transact. non sufficit allegare uel pbare genus ubi requiritur specificata probatio: unde non sufficit pbare metum in genere: sed dz probari spes et qualitas metus. s. qz ex eo iminebat salus periculum: uel corporis cruciatum. est argu. ad rescindendum factum vsurarium: qz non sufficit probare qz pbens erat vsurarius nisi pbetur specificatio de illo factum. Circa hoc vide dicta in clausula rei no sic geste. du fuit ibi deum qualiter exceptio simulationis opponi debeat: et qn aliqd dicatur factum metu cruciatus corporis uel tormentoyz hoc relinquitur iudicis arbitrio pecturandis ex circustatijs probatis. ita dicit glo. in dicta. l. interpositas. in glo. que incipit iudicis arbitrio. qd e no. qz sepe allegatur qz pfectio non valet: qz facta metu tormentoyz: nec clare pot pbare: recurritur ad pecturas ex qbus iudex h3 arbitrari. et no sufficit pbare quasdam vet istiles multuz distantes ubi requiritur certa et clara pbatio.

Apere est ut subiuga

mus aliquos casus spales in qbus negocium gestum est ipso iure nullus et non tenet. Et primo dat regula fm Hosti. i summa qd me. cau. §. pe. ubi sic dicit. ea que sunt metu valent ipso iure: sed per exceptionem irritant: ut in. c. abbas. qd me. cau. l. metuz. §. sed qz ppetor. ff. qd me. cau. ro est qz deprehendit voluntas quis coacta. ff. qd me. cau. l. si mulier. §. si metu. xv. q. i. merito. Excipiunt noues casus in quibus non valet ipso iure quis iramctum interueniat. Primus est in matrimonijs qz debent ee libera in pbendo et distrabendo. de sponsa. c. cum locu. et c. veniens. ubi pater copulit illum que inuenit cum filia ut eam duceret in uxorem. qz ergo no excusat ibi metus. nam mortis metus iminebat cum hoc casu liceat patri illum interficere. ff. de adul. l. qd aiz. quare ergo dicit in fine nisi metu coactus et c. qz semp potuit cedere in pstantem viz. Sed dic qz fm canones si licet interficere. xxiiij. q. ij. inter bec. uel i fauorez mrimo nuj. sic ridetur fm Hof. qz quis liceat patri interficere: si tamen semp interficit: imo aliquotiens pacto consentit. et ideo aut attetauit interficere et sic metus potuit cadere in pstantem viz. aut non attetauit et tunc mrimomiu tenuit et hoc est qd distinguit. Scds casus est in pmissione dog eadem rone. ff. qd me. cau. l. si mulier. §. si dos. Tertius casus est in alienatoc. rei ecclie. xv. q. vi. c. i. de iurciura. c. ij. de rebus ecclie. non ali. c. presbyteroy. qz non pot vedi propria voluntate nisi seruata solenitate. Quartus i iurisdictione proganda: ut in. c. si diligenti. de foro ppe. Quintus in voto. de voto. c. lz. et c. i. qd me. cau. xv. q. i. no est. Sextus in auctate tutoris. ff. de auct. tu. l. fi. Septimus ubi quis facit testiu per metuz. de testa. l. qui testiu. §. fi. Octauus in snie pnuiciatione. xi. q. iij. iniustus. Non in pcuratoris pstitutoe: argu. c. accedens. de pcura. de q etiaz p Hosti. in. c. abbas. qd me. cau. et ibi Jo. an. Et si quis inducit dolo uel metu ad bfi agendum uel opandum non rescindit in. c. pe. qd me. cau. ideo dicit idem Hosti. in summa in ti. de conuersi. piug. §. et vtz. qz si quis dolo in spualibus non rescindit factum qd me. cau. c. pe. cum bonus sit. l. i. §. no fuit. ff. de dolo. secus in ptractibus. c. dilecti. de contrahen. emp. quia fm eundem Hosti. licet

ad bonum non susceptum quis non debeat cogi. xl. distin. qui sincera. z. C. d. iudicis. quia deus spernit coacta seruitia. unde apostolus ad corinthios. unusquisque det. put. de sinauerit in corde suo non ex tristitia: aut ex necessitate bylarem enim datoriem diligit deus. Item est in eodem si ex uecessitate euangelizauero non est mihi gloria. si aut hoc ago uolens mercedem habeo apud deum ad bonum iam susceptum quod cogendus est in. c. disciplina. xlv. dist. contra omnia.

### Ultimo uideamus

an iuramentum vi uel metu extortum obliget. Hosti. in summa in n. q. me. cau. in. §. in hac autem. dicit q. Lancretus dixit q. iuramentum vi uel metu extortum nemine obligat. argu. xxij. q. iij. inter cetera. xxxi. q. ij. lotharius. xv. q. vi. c. i. Alanus dixit an habeat animum implendi z. tunc obligat: als non: ut in c. i. circa fi. de bali. Guil. nazo. dixit q. semp est obligatorium. xv. q. i. merito. c. ad aures. q. me. cau. de iureiu. c. constitutus. si tu uenit q. iuramentum vi uel metu prestitum iniungitur penitentia tanq. pro ueniali peccato: ut in. c. vez. de iureiuran. qd pot dici vez si sit coactio absoluta. puta q. aliquis manus alienius uolenter z. ipso nolente ponit tibus in manus eius z. trahit cum ad idolum ita q. velit nolit ponit tibus illud sup archam idoli. l. dis. presbyteros. i. q. i. constat. xxxij. q. v. quasi p totum. xvi. q. i. c. i. Archi. de psecraf. dis. iij. eos. ff. de aucto. prestan. l. i. Si uo sit pditionalis no excusat a tanto: sed a toto qa culpa siue pena attenuat. qd me. cau. c. sacris. talis enim coactio dicitur metus de qua dicitur q. melius est omnia mala tollerare q. malo pscutire. xxxij. q. v. ita ne. Si autem cogatur ad id qd u sit mortale. puta renunciare rebus suis si pot cadere in constantem uiru indistincte pot uenire q. fm quosdam. Sed refert utru iurauerit q. resignare tui uel etiaz non petere. si iurauerit tui resignare illud seruandum erit. sed tui directe ipso beneficio resignando potest rescriptus ipetrare z. ipm repetere p actione qd me. cau. que in rez datur lz psonalis sit. sic pot intelligi. c. abbas. z. c. ad audientias. qd me. cau. Si uo iurauerit non repetere z. itez sibi pferat recipere pot: z. ex secuda receptioe agere. de remin. c. cum inter. p. galfredi. Itez absolutus per papam poterit petere ex pma constitutione: sic potest intelligi. d. c. cum inter. z. de iureiura. c. si uo. q. si iurauit non uenire q. iuramentum idest non petere absolutionem ad huc potest ecclie renunciare z. ecclia ad nunciationem ipsius ipz obfoluere motu ppo. xxxv. q. v. p sanguineos. de iureiuran. c. qucadmodu. in fi. z. de desponsa. ipu. ad dissoluendū. z. de iureiuran. c. ad nram. lo. ij. si uo iurauit non denunciare non ualet. de iureiura. c. qucadmodu. qd est vez quo ad penitentia agendam. sed si is q. iurauit non denunciare magis mouet zelo rei recuperade ad denunciatione facieda q. zelo aie: als cu. pximi uidet sanuz ee p siluz q. non denunciet: q. iam degeraret. ergo i hoc casu amico eget. fm hoc intelligo de iureiura. c. i. z. c. de bitores. sit q. omne sacramentum tenendum nisi urgeat in dispendium salutis eterne. nam tale tenendum non est. xxxij. q. vij. c. oes causationes. z. xxij. q. iij. si aliqd. xxxij. q. v. ita ne. de iurciuran. vez. q. iuramentum non est iniquitatis vinculum. xxij. q. iij. inter cetera. Bal. in. l. ij. C. qd me. cau. dicit si p metum iurauit si postea soluo dico: fm glo. dicit l. ij. sponte soluere: q. non teneor seruare iuramentum de iure civili. sed d. iure canonico est secus: q. iminet metus periurij. z. ideo attempto iure canonico. repeto qd no spote solui. De. dicit q. etiam de iure civili repeto. na quidaz metunt etiam inualidum iuramentum fm De. z. Ly. in alleg. l. que sub pditione. ff. de pdi. insti. que nihil facit lo

quitur in iuramento valido. Ex predictis nota q. qm in solutione pot accedere alia causa q. approbatio pmissio nis q. non uidet q. soluendo approbare pmissioem. z. pro hoc dicit Bar. q. si ex forma statuti non pot opponi exceptio metus uel doli q. instrumentum guarentigiarum q. ille qui soluit non dicitur approbare instrumentum. s. uidetur soluere ne capiat. z. ideo solutum repetit: argu. de iureiuran. c. si debitoies. fm Bar. Et ex hoc nota q. licet statutum tollat exceptiones in se hntes eqtatem naturalem: tu soluens pot repetere qd bene no. non quia tutus exceptioe: s. quia tutus naturali eqtate. Et an. l. ij. C. qd me. cau. habeat locum i pntibus qui sunt ipso iure nulli ppter metum. die ut in. c. i. qd me. cau. Ly. autes in l. i. C. qd me. cau. dicit pmissi per metum z. iurauit demuz solui de iure canonico repeto. secus de iure civili: q. iuramentum remittit. ideo zc. fm glo. De. q. quia multi sunt timentes iuramentum adeo q. mirabile est: z. tunc repetoi locus est etiam de iure nostro: argu. ff. de ali. iudi. mutata. ca. fa. l. item si res. Ja. de bu. in alle. l. ij. dicit item quero an si p metum iurauit soluere z. sponte solui an possim repetere. gl. dicit z. bene q. de iure civile no repeto. de iure canonico sic. Et est ro q. ius civile tollit z. remittit hoc sacramentum: ut in ant. sacra. C. si aduer. ven. z. l. fi. ff. qui fatida. cog. z. ideo cu nullus inet? periurij imineat spote soluendo non repetit. sed de iure canonico non remittit sacramentum. ideo iminet metus periurij z. infamie: ut. l. sancimus. de iureiuran. z. l. isti quidez. ff. qd me. cau. de iure g. civili non iminet metus aliqs. z. ideo non repetit: sed de iure canonico iminet. ideo repetit. Dicebat dñs Ra. fulg. in. l. ij. C. qd nic. cau. attendite iudicio meo allegationes facte in cadē. l. ij. q. Placen. per gl. uicq. iure civili: ueq. iure canonico uidet posse pstringere. nam. l. i. C. si aduer. ven. loq. de iuramento non extorto p vim. nec etiam. c. debitoies. q. loq. de iuramento qd non erat extortum p vim. uos aut loquimr de iuramento p vim extorto pro snia tui glo. melius uidetur aut. sacramenta puberu. si aduer. ven. Iure aut canonico plus debitum est z. nisi fallo glo. in. c. abbas. de iureiuran. uidet sentire q. iuramentum teneat ipso iure: sed debeat peti absolutio a superior: z. si hec cent uerba sententie tunc bene sequeret q. si solueret posset repetere. De. aut hic nona consideratione etia de iure civili coccedit repetitione dicens q. alig sunt ita timidi z. nimis reuerentie q. iuramentum etia qd non tenetur seruare nolunt contempnere: ut. l. que sub conditione. in pnci. de condi. insti. z. l. item si res. §. i. de ali. iudi. utu. ca. fa. z. hac sententia debemus tenere ea rone quia in re obscura potius est fauenduz repetitioni. l. non debet. §. in re obscura. ff. de regu. iur. Bar. aut in. l. ij. allega. dicit q. si iurauit p metum. x. dare z. postea soluo d. iure civili non possum repetere fm glo. in dea. l. ij. C. qd tne. cau. de iure canonico q. quia uideoz soluē metum per iurij z. repetam. extra de iureiuran. c. ad aures. z. in his standum est iuri canonico. Ex quo nota q. ubiq. in solutione potest subesse alia causa q. approbatio pme pmissionis quis non psumitur illaz approbare qm uideoz soluere metu periurij non ut approbem pmissiones pmanet: sed ut non sim periurus. z. per hoc dicit ibi Bar. q. in iustia in ciuitatibus ubi sunt statuta q. contra instrumenta non possit opponi exceptio doli uel metus. q. soluens non uidet primam pmissionem approbare: sed uidetur soluere ut capiat z. poterit repetere. facit ad pdea qd dixit Bar. in. l. i. §. i. ff. qd vi aut elaz. Inno. in. c. ad aures. qd me. cau. dicit q. est distinguendū iter iuramentum qd sui na est malu z. turpiter prestitum. z. istud no obligat: ut uo. p ipm Inno. i. c. venerabile. ex de elec. Et illd qd non est malu de na suis: sed turpiter pstituz tui idest dolo

vel metu extortū & tale obligat. & dicitur dicit ibi Inno. q̄ iuramentum metu extortum sup̄ rebus suis non repetendis obligatorium est q̄tum ad hoc: q̄ d̄ illud fuare quousq̄ absoluat p̄ ep̄m: s̄ absolui d̄ & postea petere & sic loquitur. c. si v̄o. 7. c. vez. de iureiurā. & cognoscat ep̄us anq̄ absoluet an fuerit metus q̄ cadat in p̄stantem viruz & caueat iudex q̄tum p̄t ne directe veniat p̄tra factm: s̄ si iurauit soluere vsuras soluat & postea rep̄tat: & si iurauit non repetere posset iudex compellere receptorem ad restituendum. de iurciuran. c. iuram. posset etiam denunciare ad penitentiam: & si iurasset non denunciare nō d̄ seruare: q̄ est p̄ legem euangelicaz. ij. q. i. c. si peccauerit. & quousq̄ aut aliter p̄uidere posset eo mō tps non veniat ad absolutionem a iuramento q̄uis p̄ ius non rep̄tet si alijs vijs omissis absoluat. Hosti. in summa in. §. habet aut. dicit q̄ si qs̄ obsidet castrum meū & ego video q̄ nullatenus possum euadere castz meum reddo ita q̄ eius familia & arinis exire possum credo. dicit Hosti. edictuz q̄ me. cau. fore locū. & hoc iuris de facto p̄tingit. & plerūq̄ discreti dubitant que actio cōpetit: s̄ planum est q̄ hec actio q̄ me. cau. ff. q̄ me. cau. l. metuz. i. r̄. ibi aliter atq̄ r̄. Interdictum enī vnde vilocum sibi non vendicat in hoc casu: ut expresse legitur. ff. de vi & vi ar. l. si quis rez. Et si qs̄ in captiuitate detentus aliqd̄ p̄mittat vel fideiussores det̄ exceptionem h̄z aduersus petentē & actionem ut liberet ipse & fideiussores. ff. q̄ me. cau. l. in eum. §. s̄ q̄ pretor. & actio q̄ me. cau. que est in rem scripta: ut insti. d̄ act. §. p̄trea. ff. q̄ me. cau. l. si cum exceptōe. §. in hac. cōpetit p̄ quēlibet possidentem q̄uis metum non intulerat. vide ibi plene p̄ ip̄m Hosti. & vide sup̄ ibi restat que sunt necessaria. Ultimo Bal. in vsibus sen. in ti. de pa. iura. firma. §. item sacra. x. coll. in p̄n. sic dicit. nota q̄ in iuramentum p̄ metum interpositum ē ipso iure nullū etiam si p̄tus p̄ncipalis nō cēt ipso iure nullus: s̄ veniret relesdendus p̄ actionem q̄ me. cau. & subdit idē Bal. in alle. §. item sacra. in fi. dicens. Quero quare stipulatio facta p̄ metum valet mero iure. & iuramentum factum p̄ metuz est ipso iure nullū mero iure. gl. nō. i. alleg. §. r̄ndet. q̄ rō est: q̄ debilius est stipulatio q̄ iuramentum. Tu dic. dicit Bal. melius q̄ rō est iuramenti: q̄ est istius nature q̄ nō debet eē vinculum iniquitatis eo q̄ deus q̄ est ibi p̄ns non assistit: s̄ resistit peccato. Bal. Tu adde q̄ istam rāionē ponit Archi. in. c. q̄uis. extra de pac. Et inter alia dicit q̄ vbi prestat tale iuramentum. s̄ p̄ vim extortum d̄ p̄us absolutio peti anteq̄ faciat p̄. & istud dicit tutius tenere.